IIN1I @ 1911p| 1ZIAJ9S 1| Jad eubauog-e 1| w3 ,||9p @ (e 14011143] e 1zuaby Illlﬁ%%ﬁl””

- "1°0020000 ‘20z /80 /80 aa ‘day -

ATTO N. DD 200 DEL 08/08/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI
AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: FONDO D'AMBITO EX LR. 16/2015 - AGGIORNAMENTO
GRADUATORIA APPROVATA CON DETERMINAZIONE N. 297 DEL 19
DICEMBRE 2023. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL COMUNE DI
SASSO MARCONI

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:

* la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” e ss.mm.;

* lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii.;

* il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con
deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’ Agenzia, cosi come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d”Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

* la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’ Agenzia;

* la determinazione n. 98 del 11 giugno 2020, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito allo scrivente, Paolo Carini, l'incarico di dirigente dell’Area Servizio Gestione
Rifiuti Urbani;

* T'art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;

¢ il Regolamento di contabilita approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109
del 20 dicembre 2017;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 126 del 16 dicembre 2022 di approvazione del
Bilancio di previsione 2023-2025 e del Documento Unico di Programmazione 2023-2025
e successive variazioni;

* la determinazione del Direttore n. 1 del 3 gennaio 2023, “Approvazione del Piano
Esecutivo di gestione 2023-2025 - Assegnazione risorse finanziarie”;

* la determinazione n. 28 del 31 gennaio 2023, “Approvazione del Piano Integrato di
Attivita e Organizzazione 2023-2025 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con
modificazioni in Legge n. 113/2021)";

visto l'articolo 4 della Legge Regionale n. 16 del 30/09/2015, modificato dalla L.R. n. 16

del 18/07/2017 e dalla L.R. n. 10 del 29/11/2019, che ha previsto la costituzione presso

ATERSIR di un fondo d'Ambito di incentivazione alla prevenzione e riduzione dei rifiuti,

alimentato con risorse regionali e con risorse a carico dei Piani Economico Finanziari dei

Comuni della Regione, a partire dall'anno 2016;

Pag 1di4



IIN1I @ 1911p| 1ZIAJ9S 1| Jad eubauog-e 1| w3 ,||9p @ (e 14011143] e 1zuaby Illlﬁ%%ﬁl””

- "1°0020000 ‘20z /80 /80 aa ‘day -

visto il Regolamento di gestione del Fondo d”Ambito di incentivazione, approvato in sede
di attivazione del Fondo con deliberazione di Consiglio d'Ambito n. 16 del 16/04/2016 e
successivamente modificato con le deliberazioni di Consiglio d’Ambito n. 7 del
27/02/2017, n. 28 del 24/03/2017 e n.22 del 27/03/2023 in base al quale e prevista
I'attribuzione di risorse per la realizzazione di Centri Comunali del Riuso e per progetti
comunali di riduzione e prevenzione dei rifiuti, da disporre tramite bandi;

vista la deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 55 del 29/05/2023 di ripartizione delle
risorse disponibili per il Fondo 2023 tra le linee di finanziamento Linea RIUSO (gia linea
LFB2) e Linea PREVENZIONE (gia linea LFB3), con cui si riserva l'ammontare
complessivo per le due line di Euro 2.443.587,50 a copertura di contributi da riconoscere a
progetti di prevenzione e riduzione della formazione di rifiuti, e di Centri del Riuso da
individuare tramite bando;

vista la Determinazione n. 154 del 12/07/2023 con cui il Dirigente dell’ Area organizzativa
in parola ha approvato il bando e ne ha disposto la pubblicazione in apposita sezione del
sito internet dell’ Agenzia;

considerati gli esiti delle istruttorie svolte sulle richieste pervenute, relative ai progetti di
prevenzione afferenti alle categorie potenzialmente incentivabili, come individuate dalla
determinazione dirigenziale n. 154 del 12/07/2023, condotte dai tecnici e funzionari
dell’ Agenzia e agli atti del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani;

vista la Determinazione n. 297 del 19/12/2023 con cui il Dirigente dell’Area organizzativa
in parola ha concluso il procedimento istruttorio per 1'approvazione della graduatoria dei
beneficiari e dell'impegno di spesa per l'erogazione di contributi per iniziative comunali di
riduzione della produzione dei rifiuti ed aggiornato la graduatoria permanente per la linea
del Riuso;

considerata la nota del Comune di Sasso Marconi acquisita con ns Prot. PG.AT/2024/230
del 12/01/2024 con la quale si comunicava 'assenza nella graduatoria approvata con la
Determinazione Dirigenziale n. 297 del 19/12/2023 della proposta di progetto del
Comune e la relativa richiesta di ammissione in graduatoria;

verificato al protocollo che non é stata acquisita alcuna documentazione al protocollo
informatico di ATERSIR per un mero errore materiale legate alla procedura informatica di
invio seguita dal Comune;

valutata la possibilita di poter riaprire la graduatoria in ragione della capienza ancora
disponibile della linea PREVENZIONE e della verifica che nessuno dei progetti gia
presenti in graduatoria vedrebbe modificato I'importo finanziabile, I’Agenzia ha percio
comunicato con nota Prot. PG.AT/2024/407 del 17/01/2024 la propria disponibilita,
chiedendo al Comune di Sasso Marconi la trasmissione del progetto non pervenuto per
sottoporlo alla relativa istruttoria da parte della struttura tecnica per verificarne il rispetto
dei requisiti del bando;

considerato l'esito positivo dell’istruttoria svolta sulla documentazione trasmessa dal
Comune di Sasso Marconi con nota Prot. PG.AT/2024/452 del 19/01/2024 e nota
PG.AT/2024/657 del 25/01/202 per le successive integrazioni richieste relativa al progetto
di prevenzione “In Comune. La stoviglioteca” afferente alle categorie potenzialmente
incentivabili, come individuate dalla determinazione dirigenziale n. 154 del 12/07/2023,
per un importo ammissibile a finaziamento € 42-784,00 condotta dai tecnici e funzionari
dell’Agenzia e agli atti del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani alla luce del bando
pubblicato;

Valutato di potere ammettere a finanziamento per € 42.784,00 il progetto presentato dal
Comune di Sasso Marconi, impegnando conseguentemente per pari importo al codice di

Pag 2 di 4



IIN1I @ 1911p| 1ZIAJ9S 1| Jad eubauog-e 1| w3 ,||9p @ (e 14011143] e 1zuaby Illlﬁ%%ﬁl””

*1°0020000 ‘20z /80 /80 aa ‘day -

bilancio 09 03 1, macro aggregato 04 “Trasferimenti correnti”, capitolo 103079/04
“Trasferimenti avanzo vincolato” del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio
finanziario 2024, a favore del Comune avendo effettuato lo svincolo della somma
dall’avanzo vincolato con delibera di Consiglio d’Ambito n. 69 del 25/07/2024.

ritenuto pertanto di aggiornare la graduatoria dei progetti presentati, costituita da n. 60
domande presentate per la Linea PREVENZIONE e 1 domanda presentata la Linea RIUSO
(gia linea LFB2);

ritenuto che listruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di

attestarne la regolarita e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 'art. 147-
bis del D.Lgs. 267 /2000;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni riportate in premessa, l'integrazione del progetto
presentato dal Comune di Sasso Marconi nella graduatoria dei progetti ammessi a
contributo per Il'annualita 2023 relativamente alla linea di finanziamento
PREVENZIONE per un valore finanziato di € 42.784,00, senza modificare importi e

interventi ammessi gia nella precedente Determinazione Dirigenziale n. 297 del 19

dicembre 2023;

di provvedere alla pubblicazione della graduatoria cosi aggiornata sul sito dell’Agenzia;

3. di assumere l'impegno di spesa per € 42.784,00 al codice di bilancio 09 03 1, macro
aggregato 04 “Trasferimenti correnti”, capitolo 103079/04 “Trasferimenti avanzo
vincolato” del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024, a favore dea
favore del Comune di Sasso Marconi ;

4. di dare atto che le risorse impegnate sono valori massimi riconoscibili, e che saranno
liquidate ai beneficiari a seguito di rendicontazione degli interventi realizzati e
successivi atti di liquidazione, in funzione delle risorse effettivamente spese e delle
percentuali di contributo approvate, come disciplinato dai bandi ai sensi dei quali le
graduatorie delle due line di finanziamento sono state formate;

5. di vincolare la liquidazione dei contributi riconosciuti al rispetto dell’adempimento

dell’obbligo di rendicontazione ai sensi della D.G.R. 754/12, come previsto dall’art. 8

del bando;

di attestare la regolarita e correttezza amministrativa del presente atto;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Sasso Marconi e agli uffici di
competenza per gli adempimenti conseguenti ed inerenti

N

o

AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI
IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Paolo Carini

Pag 3di4



NI @ 191Up| 1Z1AJeS | Jad eubruoy-e | w3, |[ap 8 [e 110111181 € 1zuaby Illlﬁ%&ﬁﬁl””

*1°0020000 ‘20z /80 /80 aa ‘day -

APPENDICE A - DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

IMPEGNI
ﬁ:;igtrazione Ceprinle ﬁ:;:grll.o Importo Data Impegno | CIG Beneficiario
2024 09031.04.1030 | 2024 / 329 42.784,00 € | 08/08/2024 Comune di Sasso
7904 Marconi

Pag 4 di 4



